
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1807/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

         18 ноября 2016 года                                                                  г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
 рассмотрев жалобу ИП Шумакова С.В. на действия РМБУК «РДК «Кубань» при
проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт помещений РМБУК «РДК
«Кубань» (общестроительные работы по ремонту зрительного зала,
электромонтажные работы по ремонту сцены зрительного зала, ремонт пожарного
водопровода)» (извещение №0318300017516000290) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона составлена с
нарушениями Закона о контрактной системе. По п.8 «Электроды» Заказчиком
установлена не предусмотренная государственным стандартом единица
измерения «ударной вязкости», по п.14 «Дюбели» установлено требование, которое
не позволяет понять, что именно требуется Заказчику.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились и пояснили, что
решением от 11.11.2016г. в документацию внесены изменения. Документация
составлена в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО Усть-Лабинский район



проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт помещений РМБУК «РДК
«Кубань» (общестроительные работы по ремонту зрительного зала,
электромонтажные работы по ремонту сцены зрительного зала, ремонт пожарного
водопровода)» (извещение №0318300017516000290). Заказчик - РМБУК «РДК
«Кубань».

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 073 932,00 руб.

Согласно ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной системе
документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63
настоящего Федерального закона, одновременно с размещением извещения о
проведении такого аукциона.

В соответствии с ч.6 ст.65 Закона о контрактной системе Заказчик по собственной
инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений
положений документации об электронном аукционе вправе принять решение о
внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за два дня
до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Изменение
объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не
допускаются. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются
заказчиком в единой информационной системе. При этом срок подачи заявок на
участие в таком аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе
этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не
менее чем семь дней.

Заказчиком 11.11.2016г. было внесены изменения в документацию на основании
поступившего запроса разъяснений. В соответствии с ч.6 ст.65 Закона о
контрактной системе изменения были опубликованы на официальном сайте Единой
информационной системы, и на данный момент окончание подачи заявок
перенесено на 28.11.2016г.    

Согласно п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию: при заключении контракта на выполнение
работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется
товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона



предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов «или эквивалент», за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с



законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 2)
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание объекта
закупки». В сведениях о товарах (материалах), используемых при выполнении
подрядных работ, Заказчиком установлены требования к функциональным,
техническим, качественным характеристикам товара, входящего в объект закупки
(показатели, в соответствии с которыми будет устанавливаться эквивалентность/
соответствие). Так Заказчиком по п.8 «Электроды» - указано «ГОСТ 9467-75, ГОСТ

9466-75 «ударная вязкость, не менее – 8 кгс/мм2»; по п.14 «Дюбели» - указано
«Назначение: для крепления к плотным строительным материалам, для всех видов
материалов из бетона и кирпича, а также для крепления элементов с помощью
шурупов и саморезов».

Согласно Раздела 8 «Инструкция по заполнению заявки»: «В случае отсутствия
описании объекта закупки указания на единицы измерения иных показателей их
следует читать в соответствии с нормами действующих государственных стандартов.
В случае несоответствующей единицы измерения нормам требуемого ГОСТа,
нормативной документации участник может предоставить единицу измерения, в
соответствии с требованиями ГОСТа, нормативной документации».

Согласно Таблице 1 ГОСТ 9467-75 единицей измерения по п.8 «Электроды»
«ударной вязкости» является «кгс•м/см2. Таким образом, конкретные ГОСТы,
требование товарной позиции которым установлено Заказчиком (ГОСТ 9467-75,
ГОСТ 9466-75), и на которые также в своей жалобе ссылается заявитель



установлены Заказчиком.

По п.14 «Дюбели» - Заказчиком указано: «Назначение: для крепления к плотным
строительным материалам, для всех видов материалов из бетона и кирпича, а также
для крепления элементов с помощью шурупов и саморезов» следовательно,
участнику необходимо заполнить указанный пункт в соответствии с Разделом 8
«Инструкция по заполнению заявки», где установлено, что: «Характеристики одного
и того же товара, в тексте разделенные запятой, должны быть указаны полностью. В
случаях прямо не прописанных в настоящей инструкции считать, что все значения
показателя являются требуемыми Заказчиком, и все они без исключения должны
быть указаны участником в заявке». «Дефис» или «тире» при указании назначения по
п.14 «Дюбели» отсутствует.    

Согласно ч.1 ст.105 Закона о контрактной системе любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения,
объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

28 сентября 2016г. Комиссией УФАС по Краснодарскому краю принято решение о
включении ИП Шумакова С.В. в реестр недобросовестных поставщиков.

В соответствии с приказом ФАС России от 27.08.2007 №267 «О ведении реестра
недобросовестных поставщиков, включении и исключении сведений из реестра
недобросовестных поставщиков, проведении проверок фактов уклонения
участника размещения заказа от заключения государственного или
муниципального контракта, осуществления внеплановых проверок при
рассмотрении сведений о недобросовестных поставщиках» 14 октября 2016г. ФАС
России включило сведения об ИП Шумакова С.В. в реестр недобросовестных
поставщиков (реестровая запись №РНП 80366-16).

Следовательно, права и законные интересы ИП Шамакова С.В. не нарушены.      

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Шумакова С.В. необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300017516000290).



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

